
 
                                                                                      

 

 
 

 Al personale tutto 
 Alla R.S.U. di Istituto 

  Alle OO.SS. rappresentative territoriali 
 
Oggetto: Determinazioni dirigenziali relative a materie di contrattazione integrativa 

d’istituto, ai sensi dell’art. 40, comma 3-ter, DLgs. 165/01 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 Visto il CCNL –IR 2019/2021 all’art. 8 commi 6 e 7; 

 Rilevato di aver avviato in data 30/09/2024 la trattativa per la sottoscrizione del contratto 
integrativo d’istituto relativo all’anno scolastico 2024/2025; 

 Preso atto che durante le trattative di cui alle convocazioni : n. 5022 del23/09/24; n. 6987 del 
19/11/24; n. 589 del 23/01/25; n. 1985 del 20/03/25; n.2668 del 23/04/2025; 1 la RSU e le OO.SS 
sindacali presenti non hanno manifestato la disponibilità ad addivenire ad un accordo in quanto 
avanzavano richieste non accoglibili dalla parte pubblica perché RISULTA FIRMATARIA SOLO N.1 
COMPONENTE RSU IN QUANTO LE RESTANTI N.2 COMPONENTI HANNO RITENUTO LA PROPOSTA 
CONCLUSIVA A SEGUITO DEI N.5 INCONTRI SVOLTI NON ANCORA ADERENTE ALLE LORO 
RICHIESTE/NECESSTITA’, NE’ TANTOMENTO LA PARTE PUBBLICA HA RITENUTO LE RICHIESTE 
PRODOTTE DALLA PARTE SINDACALE COME POSSIBILI DI ACCOGLIMENTO IN QUANTO TALI 
RICHIESTE RELATIVE ALLA PARTE ECONOMICA AVREBBERO PRODOTTO UNA ULTERIORE 
RIDUZIONE DEI COMPENSI DEI COLLABORATORI DEL DS (FATTA ECCEZIONE PER IL PRIMO 
COLLABORATORE) E DEI COADIUTORI. TALI COMPENSI INFATTI SONO STATI OGGETTO DI 
RIDUZIONE A PARTIRE DALLA PROPOSTA INIZIALE DELLA PARTE PUBBLICA DEL PRIMO INCONTRO 
DEL 30/09/2024 FINO AL QUINTO INCONTRO DEL 29/04/2025 E NON SI RITIENE CHE CI SIANO 
ANCORA MARGINI DI RIDUZIONE. A CAUSA DI QUESTA DIVERGENZA, SULLA PARTE ECONOMICA, 
E’ QUINDI RISULTATO LA MANCATA STIPULA DELL’IPOTESI DALLA RSU (SOLO UNA COMPONENTE 
HA RITENUTO DI POTER PROCEDERE ALLA FIRMA IN QUANTO L’IPOTESI A CUI SI E’ GIUNTI E’ 
RISULTATA VALIDA)2 

 Considerato che dall’avvio delle trattative relative ai punti di cui all’art. 30 del CCNL- 
Comparto Istruzione e Ricerca e precisamente per i punti (da ricordare che ai punti c1, c5, 
c6, c7, c8, c9, c10, c11,  si applica il c. 6 dell’art. 8;  per i punti c2, c3, c4 si applica il c. 7 del 
medesimo articolo 30) sono già decorsi 30/45 giorni prorogati di altri 30/45 giorni, senza 
che si sia addivenuti ad accordo tra le parti; 

                                                           
1 Inserire tutte le date di convocazione dei tavoli negoziali 
2 specificare 

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0003352/U del 13/05/2025 08:47II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)



 
                                                                                      

 

 Al fine di non arrecare pregiudizio alla funzionalità dell’azione amministrativa, nel rispetto 
dei principi di comportamento di cui all’art. 9 del CCNL comparto Istruzione e ricerca 
2019/2021, con particolare riferimento al co. 1; 

 Considerata, dunque,  la necessità di procedere con atto unilaterale, tenendo presente che detto 

provvedimento è definitivo per i punti: ( c1, c5, c6, c7, c8, c9, c10, c11) / provvisorio per i punti 

(c2, c3, c4 ), per i quali si  assicura la disponibilità a mantenere aperto il sistema delle relazioni 
sindacali per giungere anche successivamente ad un accordo, dal momento che si persegue il solo 
obiettivo di superare l’impasse negoziale, garantendo al personale dipendente il riconoscimento 
economico delle attività e/o progetti svolti sulla base delle esigenze rilevate oltre che  dello storico 
di istituto,    

 
DISPONE  

 
1. Di adottare, in forza delle norme e delle motivazioni esplicitate in premessa e limitatamente 

all’anno scolastico 2024/2025, ai sensi dell’art. 8 comma 6, le determinazioni relative ai 
punti e di seguito riportati: 
MANCATA CONVERGENZA SULLA PARTE ECONOMICA PER COME INDICATO IN PREMESSA 
– LA RSU HA RICHIESTO (PER N.2 COMPONENTI DELLA STESSA) UNA ULTERIORE 
DIMINUZIONE DEI COMPENSI DEL SECONDO COLLABORATORE DEL DS E DEI COADIUTORI 
DEL DS. E’ STATA INOLTRE RICHIESTO L’INSERIMENTO NEL FIS DEI COMPENSI RELATIVI 
ALLE ATTIVITA’ DI ORIENTAMENTO IN INGRESSO. LA PARTE PUBBLICA HA RITENUTO NON 
ACCOGLIBILE UNA ULTERIORE RICHIESTA DI DIMINUZIONE DEI COMPENSI DEI 
COLLABORATORI/COADIUTORI SUDDETTI, GIA’ PARZIALEMNTE ACCOLTA NEI PASSAGGI 
DAL I AL V INCONTRO DI CONTRATTAZIONE. A SEGUITO DI TALE SCELTA, CONSTATATO IL 
DINIEGO DELLA RSU (N.2 COMPONENTI ALLA FIRMA) LA PARTE PUBBLICA HA RITENUTO 
NECESSARIO PROCEDERE CON ATTO UNILATERALE AL FINE DI SALVAGUARDARE IL 
CORRETTO ANDAMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE. 

2. Di sottoporre all’esame dell’organo di controllo (Revisori dei conti) l’ipotesi del testo corredato 
dalle due relazioni previste per il controllo di compatibilità economico-finanziaria indicate dall’art. 
40 bis del D.lgs 165/2001. 

Le presenti determinazioni si intendono definitive per l’anno in corso. 
 

OVVERO 
1. Di adottare, in forza delle norme e delle motivazioni esplicitate in premessa e limitatamente 

all’anno scolastico 2024/2025 , ai sensi dell’art. 8, in via provvisoria ai sensi dell’art. 8 
comma 7, le determinazioni relative ai punti e di seguito riportati: MANCATA 
CONVERGENZA SULLA PARTE ECONOMICA PER COME INDICATO IN PREMESSA – LA 
RSU HA RICHIESTO (PER N.2 COMPONENTI DELLA STESSA) UNA ULTERIORE 



 
                                                                                      

 

DIMINUZIONE DEI COMPENSI DEL SECONDO COLLABORATORE DEL DS E DEI 
COADIUTORI DEL DS. E’ STATA INOLTRE RICHIESTO L’INSERIMENTO NEL FIS DEI 
COMPENSI RELATIVI ALLE ATTIVITA’ DI ORIENTAMENTO IN INGRESSO. LA PARTE 
PUBBLICA HA RITENUTO NON ACCOGLIBILE UNA ULTERIORE RICHIESTA DI 
DIMINUZIONE DEI COMPENSI DEI COLLABORATORI/COADIUTORI SUDDETTI, GIA’ 
PARZIALEMNTE ACCOLTA NEI PASSAGGI DAL I AL V INCONTRO DI CONTRATTAZIONE. 
A SEGUITO DI TALE SCELTA, CONSTATATO IL DINIEGO DELLA RSU (N.2 COMPONENTI 
ALLA FIRMA) LA PARTE PUBBLICA HA RITENUTO NECESSARIO PROCEDERE CON ATTO 
UNILATERALE AL FINE DI SALVAGUARDARE IL CORRETTO ANDAMENTO 
DELL’AMMINISTRAZIONE. 

 
2. Di sottoporre all’esame dell’organo di controllo (Revisori dei conti) l’ipotesi del testo 

corredato dalle due relazioni previste per il controllo di compatibilità economico-finanziaria 
indicate dall’art. 40 bis del D.lgs 165/2001. 

 
Le presenti determinazioni assunte ai sensi dell’art. 8 c. 7 cesseranno la loro efficacia nel 
momento in cui si sarà pervenuti alla sottoscrizione dell’accordo tra le parti.  
Tali determinazioni cesseranno la loro efficacia a seguito dell’eventuale successiva sottoscrizione di un 
contratto collettivo integrativo d’istituto, conformemente a quanto previsto dalla legge.   
 

DISPONE ALTRESÌ, 
 

di adottare, ai sensi dell’art. 40, comma 3-ter del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii., le determinazioni contenute 
nel testo allegato/riportato al presente atto.  ( ALLEGARE LE DETERMINAZIONI RELATIVE AI PUNTI DEL 
CONTRATTO) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DOMENICO DE LUCA 

 
 

SEGUE IL TESTO DEL CONTRATTO NELL’ALLEGATO SEGUENTE prot. N. 3002 del 29/04/2025 


		2025-05-12T13:51:05+0200
	Domenico De Luca




